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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022  

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 02/12/2021 của Tỉnh ủy Hậu 

Giang về xây dựng Chính quyền điện tử và chuyển đổi số tỉnh Hậu Giang giai 

đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 

27/4/2021 của UBND tỉnh về xây dựng chính uyền điện tử, đô thị thông minh và 

chuyển đổi số tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 38/KH-

STNMT ngày 15/6/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về Chuyển đổi số 

ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2025. 

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 

2022 cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu, yêu cầu 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số 

của Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Kế hoạch thực hiện bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

đã đề ra trong Kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Thực hiện triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự vào cuộc của toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động trong Sở; đồng thời phân công rõ nhiệm 

vụ cho từng phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện và xác định rõ lộ trình, thời 

gian hoàn thành, nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển 

đổi số. 

1.1. Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường chủ trì, 

phối hợp với Văn phòng Sở triển khai một số nội dung sau: 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức 

về chuyển đổi số của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo thường xuyên của Giám đốc Sở về triển khai 

ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số. 

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về kế hoạch và kết quả thực 

hiện chuyển đổi số của ngành tài nguyên và môi trường trên trang thông tin điện 

tử của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

1.2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: 

- Chủ động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, 



2 

chỉ đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức, thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong 

đơn vị; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của đơn vị. 

2. Xây dựng quy chế thúc đẩy quá trình chuyển đổi số 

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin tài 

nguyên và môi trường căn cứ cơ chế, chính sách của tỉnh về chuyển đổi số, tham 

mưu Giám đốc Sở ban hành văn bản cụ thể hóa các quy định; rà soát, chỉnh sửa, 

ban hành kịp thời quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với giải quyết các thủ 

tục hành chính. 

3. Đẩy mạnh nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số 

Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Đẩy mạnh công tác tự học tập, tuyên truyền, chủ động nâng cao nhận 

thức của công chức, viên chức các kiến thức về CNTT, ứng dụng CNTT, thực 

hiện chuyển đổi số trong hoạt động thực thi công vụ. 

- Chủ động rà soát, đăng ký công chức, viên chức tham dự đầy đủ các 

chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về CNTT, chuyển đổi số do UBND 

tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ tổ chức. 

4. Phát triển chính quyền số 

- Đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện trang thiết bị hệ thống họp trực tuyến, hệ 

thống mạng LAN, máy tính, máy in, máy quét, thiết bị số hóa... đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số ở các cấp, các ngành. 

- Tổ chức số hóa dữ liệu quản lý chuyên ngành theo lộ trình; Tạo lập dữ 

liệu thống kê phục vụ quản lý số liệu chuyên ngành. 

- Triển khai thực hiện số hóa tài liệu của Sở theo quy định. 

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện khoa học kỹ thuật, hệ điều hành, phần 

mềm bản quyền bảo đảm quy định về sở hữu trí tuệ, an toàn, an ninh mạng, bảo 

vệ dữ liệu cá nhân trong chuyển đổi số, góp phần thúc đẩy hoạt động trên môi 

trường số. 

5. Chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên 

- 100% văn bản đi, đến được cập nhật, xử lý trên môi trường mạng (trừ 

văn bản mật); 100% ý kiến chỉ đạo được theo dõi và xử lý trên môi trường 

mạng; 100% đơn thư và khiếu nại đủ điều kiện xử lý, giải quyết được cập nhật 

trong Hệ thống quản lý công tác tiếp dân và xử lý đơn khiếu nại, kiến nghị, phản 

ảnh; 100% lịch họp được đăng ký và phát hành giấy mời qua mạng. 

- 100% báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài nguyên 

và môi trường hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện hoàn toàn 

trên môi trường mạng. 

- 100% dịch vụ công được đưa lên trực tuyến mức độ 3, 4 được cung cấp 

trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm thiết bị di động; 20% dịch 

vụ hành chính công phát sinh hồ sơ trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4. 
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- 100% báo cáo tổng hợp, báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê của Sở 

được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng, kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ 

liệu với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- 20% cơ sở dữ liệu (CSDL) về TNMT được xây dựng, cập nhật trên nền 

tảng dữ liệu lớn (Big data) có sự đóng góp của tổ chức, cá nhân, cộng đồng; 

trong đó cơ bản hoàn thành CSDL đất đai, cơ sở dữ liệu nền địa lý; sẵn sàng kết 

nối, chia sẻ và cung cấp dữ liệu mở để thực hiện DVCTT phục vụ người dân và 

doanh nghiệp, vận hành Chính quyền điện tử, tiến tới Chính quyền số, phát triển 

kinh tế số, xã hội số, đô thị thông minh. 

- 90% thiết bị trong điều tra, khảo sát, quan trắc, đo đạc thu nhận dữ liệu 

sử dụng công nghệ số, trong đó 70% tích hợp giải pháp thông minh sử dụng 

công nghệ kết nối Internet vạn vật (IoT). 

- 10% các hệ thống thông tin liên quan đến người dân, doanh nghiệp đã 

đưa vào vận hành, khai thác được kết nối, liên thông qua nền tảng tích hợp, chia 

sẻ; dữ liệu, thông tin của người dân, doanh nghiệp đã được số hóa và lưu trữ tại 

các cơ sở dữ liệu quốc gia không phải cung cấp lại. 

- 10% hoạt động thanh tra, kiểm tra của ngành được thực hiện thông qua 

môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. 

- 50% người làm việc trong ngành được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng 

số, trong đó, 10% được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng phân tích và xử lý dữ 

liệu. 

- 100% hồ sơ quản lý công chức, viên chức, người lao động; tài chính kế 

toán; tài sản cố định được số hóa, quản lý trên phần mềm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tập trung chỉ đạo thực hiện 

quyết liệt các nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở 

về những nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

Giao Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường theo dõi, 

đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này, định kỳ 

tổng hợp kết quả, báo cáo Giám đốc Sở và UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VT, TTCNTTTNMT. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 
 

 

  Lê Thị Kim Diệu 
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